Quintus

pio est tardior intelligendo q̄ pñcipiū illam partem motus in qua virtus agentis pfecte imp̄sa est motui. Per hoc dñm est ad quæstū. q̄ motus irregularis p̄ esse vñ fīm subam. puta inçtūm est ñtinuus. eo q̄ h̄z tria recta ad vñitatem motus. n̄ est minus vñus q̄ motus regularis. q̄ motus irregularis in suis partib⁹ h̄z diuersitate accītalem. p̄ q̄to vna pars est recta et alia reflexa aut curva ex parte magnitudinis. sed q̄tūm h̄z de diuersitate cārum deficit ab vñitate. ergo motus irregularis minus est vñus q̄ regularis. q̄ regularis est vñus fīm substantiam et accīs. aliis autē vñus fīm subam tñ. Ex dictis inferatur. q̄ motus pñmobilis est maxime vñus. q̄ est maxime regularis. vñroq̄ mō capiendo regularitatē et est maxime pfectus. ¶ Ad obiecta in oppositiū. Ad pñm dñm est. q̄ licet motus irregularis habeat plures formas accīdeniales in diuersis partib⁹. sc̄s velocitatem et tarditatem tñ h̄z vñā formā sibi essentiale q̄ remanet vna. ¶ Ad secundū dñm est. q̄ nulla circulatio pfecta p̄ ñtinuari recto motu. eo q̄ talis circulatio est in se pfecta et terminata. sicut linea circularis. si ibi sit pfectus circulus nō p̄ ñtinuari cū recta. ipse circulatio sicut est aliquicuritas motus p̄ ñtinuari cū motu recto. sicut linea recta p̄ ñtinuari cū vna portio linea circularis. ¶ Ad tertiu dñm. q̄ ille motus circularis qui est reflexus nō est vñus h̄z plures. Nec etiā dñr q̄ oīs mot⁹ irregularis est vñ. q̄tū illa q̄es que est in motu reflexiōis est nobis insensibilis. ideo iudicatur vñus.

Quartum dubium est

Quot modis pungit irregularitas in motu. **S**ola q̄ tuor modis. Primo mō ex parte mediū aut spaci supra qđ sit motus qñ sez tale medium nō se habet equaliter bñ om̄es eius partes. sed habet irregularitatē in ipsiſ. **U**n̄ de impossibile est motu esse regularē nisi spaci supra qđ sit motus sit regulate. **S**econdū mō pungit ex parte mobiliſ. puta qñ mobile nō est equaliter dispositum ad motū qui sibi influitur a mouente. vt quādo est grauius in vna parte q̄ in alia. vel est circulare in vna parte z nō in alia. **T**ertio mō pungit ex parte mouentis. vt quādo mouens habet pfectiorē virtutem supra mobile in vna pr̄e mobi-
tus q̄ in alia. rōne cuius sit motus velocior aut tardior. **Q**uarto mō ex parte termini ad quem. puta qñ terminus ad quem nō est semper equaliter dispositus vt acq̄ratur a mobili. sed qn̄c magis vel minus. aliqui citius aliqui tar-
dius. **U**nde licet nō oēs isti motus ab Aretstotele enumere-
rentur. enī omnib⁹ istis modis pungit irregularitas in mo-
tu. **S**ciendū tñ q̄ ab aliquib⁹ ponit dñm inter irregulari-
tatem motus z uniformitatē. in hoc q̄ regularitas sumi-
tur q̄ respectum ad tēpus. sez qñ mobile equaliter mouet
in vna parte t̄pis sicut in alia. z non in vna velocius q̄ in
alii. **S**ed uniformitas attendit q̄ paraēdem ad mobile
et ad spaciū qñ sez mobile bñ om̄es eius eius partes mo-
uerur eque velociter. sic ille motus dñ uniformis. Et per
oppositum irregularitas sumit etiam in tēpe per respectū
ad regularitatē. z diffinitorias respectu mobilis sicut
uniformitas. **U**erūramē hie accipitur regularitas. put se
extendit ad vtrūc̄ alioz. z siliter irregularitas

Quintum dubium est.

En motus pfectus sit magis unus q̄ imperfectus mot.

Physicorum.

Ost videt q̄ nō. q̄ pauciora reqruntur ad motū imperfectū q̄ ad motū perfectū. q̄ est magis vnuſ morū imperfectus q̄ perfectus. Confirmat morū perfectus nō est magis continuo q̄ morū imperfectus. q̄ morū perfectus nō est magis vnuſ q̄ morū imperfectus. **S**olo q̄ sic. q̄ omnis diuisio repugnat vnitati. nam ipsa est in plura. vnuſ & plura opponuntur. sed in omni motu imperfecto est qdām diuisio. q̄ talis motus nō h̄z oīnes partes quas d̄ habere. cū dicat imperfectus p̄fectus carentia aliquid. sicut h̄o p̄ diuisione brachij est imperfectus. morus autē imperfectus nō est simpliciter vnuſ. q̄ rali diuisio nō est in motu perfecto. ideo motus perfectus est magis vnuſ q̄ motus imperfectus. Et inter omnes motus morū localis d̄ esse p̄fectus sīm genus. alijs h̄o morū q̄ sunt ad alia p̄dicamenta sunt imperfecti sīm genū. q̄r morus localis nihil absolute abiicit qd̄ est de suba mobilis. q̄ morū localis nō facit mobile tendere ad corruptiōnem. sed oīnes alijs morus abiiciunt aliquid de suba mobilis & faciunt ip̄m tēdere in corruptiōnem. Et inter motus locales motus circulare est p̄fectus sīm spēm & motus rectus imperfectus. q̄r motus circulare p̄uenit solū mobilib⁹ celestib⁹. sed motus rectus p̄uenit solū elementis. Et inter motus circulare motus circularis p̄mi celī est p̄fectissimus. **A**d obiectum in expositiō dōm est. q̄ aliquid nō d̄ magis vnuſ. q̄ pauciora reqrunt ad eius p̄ficiūdēm. sed sīm & magis p̄cipiae in diuisiōnem. que est de ratiōe illius. ideo negat p̄na. **E**nī q̄to aliquid est p̄fectius tanto plura requiruntur ad ip̄m. sīc plura media requiruntur ad habendū p̄fectiōē fines. et sic motus etiā d̄ p̄fectus rōne sui finis aut grātia p̄fectiōis termini ad quē. Aut dōm est. q̄ vbiq̄ est maior pluritas eorū que minus vniūtūt ad inuicem. ibi minor est vniūtūt. sed nō op̄oz. q̄ vbiq̄ sit maior pluralitas eorū que vniūtūt ad inuicem q̄ ibi sit minor vniūtūt. Nam lices ad motū p̄fectū plura reqruntur q̄ ad motū imperfectū. tamē illa plura magis vniūtūt ad inuicem q̄ alia pauca que reqruntur ad motū imperfectū. Ad p̄ficiūdēm dōm est. q̄ aliquid motus d̄ ce magis vnuſ alio duplī. **Q**uo vniūtūt cōtūnuitatis. que vocat vniūtūt essentialis. et sic vnuſ est q̄ motus p̄fectus nō d̄ magis vnuſ q̄ motus imperfectus. et h̄ si ambo sint p̄tinui. Alio mō aliquid motus d̄ vnuſ vniūtūt p̄fectionis que vocat vniūtūt accūnalis. sic accipit in p̄posito. quando d̄. q̄ motus perfectus est magis vnuſ q̄ motus imperfectus.

Dpliūs autē determinādū est qualis motus p̄trarius motū. et de māsiōne eodem mō. Sed p̄mo determinādū est. Utru p̄trarius motus sit qui est ex eodē ei qui est in idē. vt qui ex sanitate ei qui est in sanitatiē. vt generatio & corruptio videntur. Aut qui est ex p̄trarij. vt qui est ex sanitate ei qui est ex egritudine. aut qui in p̄traria. vt qui est in sanitatiē ei qui est in egritudinē. aut qui est ex p̄trario in p̄trariū. ei qui est ex sanitate in egritudinē. ei qui est ex egritudine in sanitatiē. Necesse est em̄ aut vnuſ quēdā horū esse modūrum aut plures. nō em̄ est aliter p̄tronere.

Miste est tercius tractatus. in quo p̄hs determinat de cōtrarietate motū. postq̄ determinauit de septē intenōib⁹ nomīnib⁹ que sunt simul separata tangentia rē. et de vniūtūt

Arestotelis

te motū. Q̄e dividit iste tractatus in duo capla. In p̄mo ostendit qualiter sit accipiēda cōtrarietas in motū et q̄ete. In secundo mouet tria dubia. ibi (Dubitabit autē alijs) **P**rimū caplū dividit in tres p̄tes. In quartū p̄ma p̄bus determinat quō q̄nq̄ modis imaginātur motū cōtrarij. In secunda p̄te ostendit qui sunt veri modi sumēdū p̄trarietatis motū. ibi (Relinquit autē) In terciā deter̄minat de cōtrarietate motū ad quietē. ibi (Q̄m autē motū. Quātū q̄ ad p̄mā p̄te p̄bs dī. q̄ amplius deter̄minādū est qualis motus quali motū est p̄trarius. et eo demō determinādū est que mansio siū quies. cui motū et cui quieti p̄trariet. **V**nuſ tñ p̄scrutandū est de p̄trarietate motū ad motū. **L**ū igit̄ motū sit de subiecto i subiectū vt dictū est in p̄ncipio huius q̄nti. si debeat motū con trariet ad motū. hoc erit aliquo horū q̄nq̄ modorū. quib⁹ p̄ aliquis imaginari q̄ motus sunt ad inuicē p̄trarij. **P**rimo mō q̄ illi motus dicuntur p̄trarij qui sunt ex eodē subiecto ad idē subiectū. vt ille q̄ ex sanitatiē sit p̄trarius illo qui est ad sanitatiē. sic em̄ mutatōes videntur esse p̄trarie. Nā sic opponit generatio corruptiōi. Secundo mō illimos motus imaginātur p̄trarij qui sunt p̄trario terminoꝝ a q̄bus. vi. motus q̄ est ex sanitatiē p̄trarij sit ei qui est ex egritudine. Tercio mō illi motus imaginātur p̄trarij q̄ sunt in p̄traria. vt motus q̄ est in sanitatiē imaginātur p̄trarius ei qui est in egritudinē. Quarto mō illi motus imaginātur p̄trarij qui sunt ex p̄trario in p̄terarium hoc est p̄trarietates sumis penes terminū a quo in ordine ad terminū ad quē. vt p̄trariet motus q̄ est ex sanitatiē motū q̄ est i egritudine. Quinto mō. q̄ motus qui est ex p̄trario in p̄trariū i p̄trariet ei q̄ est ex p̄trario in p̄trariū. hoc ē accipit p̄trarietates motus sīm p̄trarietate rā terminoꝝ a quib⁹ q̄ terminoꝝ ad quos. vt motus q̄ est ex sanitatiē in egritudinē. ei qui est ex egritudine in sanitatiē. Necesse em̄ est quēdā aut vnuſ istorū esse p̄trarium alijs. aut plures vni vel plurib⁹ q̄ nō p̄uenit sīm diuisiōnē aut p̄tronere subiectum ad subiectū. cū d̄ subiecto ad subiectū sit motus.

Est autē qui quidē ex p̄trario ei qui est in p̄trarium nō p̄trarius. vt qui est ex sanitatiē ei q̄ est in egritudinē. Idē em̄ est et vnuſ est. Esse q̄dē igit̄ nō idē est ipsiſ. sicut nō idē est ex sanitate et mutare in egritudinem.

Nec p̄hs improbat quartū modū quo dicebat motū qui est ex p̄trario p̄trarius illi q̄ est in p̄trariū. vt motus q̄ est ex sanitatiē non est p̄trarius illi q̄ est in egritudinē. eo q̄ illi motus duo sīm subiectū sunt vnuſ & idē. quis esse eoz qd̄ vocat rō definitiū nō sit vnuſ & idē. q̄ nō est idē sīm definitiōm mutari ex sanitatiē & mutari in egritudinē. q̄ definitio assignat sīm nomen. et p̄mus istorū motū nō dī sit nisi terminū ex q̄ est motus. et alter dī terminū ad quē

Pecq̄ qui est ex p̄trario ei qui est ex contrario. Simul q̄dem em̄ accidit mutari ex p̄trario in cōtrariū aut in mediū. Sed de hoc quidē p̄sterius dicemus. Sed magis in cōtrariū mutare videbis vniq̄ causa est et cōtrarietatis q̄s ex cōtrario. Hic quidē em̄ mutatio p̄trarietatis ille vero acceptio. Et d̄ autē vnuſquisq̄ in qd̄ mutat magis q̄ ex quo. vt sanatio in sanitatiē. egrotatio autē in egritudinem.

Quintus

Nic phs reprobatur secundū modū quo imaginant̄ motus p̄trarij penes p̄trarietate terminoz a quibz rōz m̄b. Quaz p̄ma est. illi motus nō sunt p̄trarij q̄p̄te terminari ad cūdē terminū. h̄z mot⁹ q̄ sūt ex p̄trarijs terminis p̄nt terminari ad cūdē terminū. ḡ nō sunt p̄trarij. Q̄m̄z p̄baſ. q̄z motus q̄ est ex albo & nigro p̄ terminari in contrariū aut in mediū. Davor. p̄baſ. q̄z p̄traria maxime dīstant. ḡ nō p̄nt in idem terminari. Secunda rō. si deterret sumi rō p̄trarietatis aliquē terminū. magis sumeſ ſer penes terminū ad quē q̄ penes terminū a quo. q̄z deſnoiat̄ portus dī fieri ab eo q̄d acq̄ris in motu q̄ ab eo q̄d abh̄c̄ſ. terminus aut̄ a quo p̄tinue abh̄c̄ſ. & terminus ad qui acq̄ritur. ḡ magis eſſet sumenda p̄trarietas motus penes terminū ad quē. vt motus in sanitatē vocatur sanatio & nō egrotatio. licet ſit ex egritudine. & motus in egritudine dī egrotatio. & nō sanatio. q̄uis ſit ex sanitate Tercia rō a quo aliquis accipit ſp̄m ſue nomē ab eo ac eipit p̄trarietate. ſed ſic eſt de termino ad quē. ḡ. Davor est ph̄decim⁹ metaphys. dicentis. q̄ p̄terias eſt dīna ſim ſp̄m. M̄noz p̄baſ p̄ p̄m tercio huius dicentis. q̄z mot⁹ eſt eiusdē eſſentia cū ſuo termino ad quem

Relinquit aut̄ qui eſt in p̄traria & qui eſt in cōtraria ex cōtrarijs. fortassis quidē iḡſ accidit h̄os q̄ in p̄traria ex cōtrarijs eſſe. ſed eſſe forſi tan nō idem. Dico aut̄ qui in ſanitatē ei qui ex egritudine. & qui ex ſanitate ei q̄ in egritudinem

Ista eſt ſecunda pars huius capl. in qua phs oſtendit q̄ ſunt veri modi ſumendi p̄trarietate motuū dīces. q̄ tercius & q̄n⁹. tercius quidē fuit. q̄ p̄trarietas motuū ſumeſ ſer penes terminos ad quos. & q̄ntus q̄ ſumere penes p̄trarietate terminoz a quibz & ad quos. Et iſtu duo modi ſunt vniuersi ſubieſto. ſed diſerūt rōne. q̄z dī implicite in tercio dī explicite in q̄nto. q̄z p̄trarietas terminoz ad quos implicat p̄trarietate terminoz a quibz. Et q̄ iſtu motus ſunt diuerſi rōne pat̄ exemplariter. q̄z q̄d mouet in ſanitatē nō eſt idem ei q̄d eſt ex egritudine. & illud q̄d eſt ex ſanitate. nō eſt idem ei q̄d eſt in egritudinem

Q̄m̄ aut̄ diſerit & mutatio & mot⁹. ex quodam em̄ ſubieſto in quoddā ſubieſtu mutatio ē motus qui eſt ex cōtrario in cōtrariū ei qui ē ex cōtrario in cōtrariū motus cōtrari⁹ eſt. vt qui eſt ex ſanitate in egritudinem. & qui eſt ex egritudine in ſanitatem

Nic phs. p̄baſ & haſ p̄trarietas motuum ſumis penes vtrūq̄ terminū. hoc eſt q̄ p̄trarietas ſumis penes p̄trarietate vtrūq̄ termini. ſcz a q̄z ad quē rōne & inductione Rōne ſic. nā p̄trarietas ſumēda eſt penes ſpecificā rōem eoz. q̄ ſunt p̄traria. q̄z p̄traria ſunt forme ſpecificē ſic. eoz dem genere repugnātes. h̄z p̄traria rō mot⁹ eſt q̄ ſit de ſubieſto actuali in ſubieſtu actuali q̄ hoc dīns a ḡnacō que eſt de ſubieſto potētiali ad ſubieſtu actuali. ḡ p̄leat̄ rōz h̄z p̄trarietatis h̄z mot⁹ ille q̄ eſt ex p̄trario in ſtruz ad eū q̄ eſt ex p̄trario in p̄trariū. vt q̄ eſt ex ſanitate in egritudine p̄traria ei q̄ eſt ex egritudine in ſanitatem

Manifestū eſt aut̄ ex inducōe qualia videtur cōtraria eſſe. Egrotari em̄ ipsi ſanari. & ipsi ad diſcere decipi p̄mutatiū nō p̄ ipſum. In cōtra-

Liber

ria aut̄ ſicut in ſcīa eſt. ſic & in deceptōe & p̄ ip̄m habere & per aliū. & ſurſum motus ei qui eſt de orsum. Cōtraria em̄ hec ſunt in longitudine & qui ad dextrā ei qui eſt ad ſinistrā. cōtraria em̄ hec ſunt in latitudine. & qui eſt ante ei qui eſtre tro. p̄traria em̄ hec ſunt in altitudine

Nic phs idē oſtendit q̄ inducōem tā in motibz corporis q̄ in motibz aīe. & in motibz mūdi. In motibz q̄dē corporis ſic oſtendit. q̄ ſanari eſt p̄trariū ad egrotari. & vñ illorū eſt mot⁹ ex egritudine in ſanitatē. alterū aut̄ ecōtra ex ſanitatē in egritudine. & ſic ſunt ibi termini a q̄bz & ad q̄bz p̄trarij. In motibz em̄ aīe ſic oſtendit. q̄ addiſcere q̄d eſt acceſſa ſcīam a quodā alio doceare eſt p̄trariū ad decipi. ita q̄ deceptus p̄mutat̄ in deceptōem p̄ aliū & nō p̄ ip̄m. Luuſ rō eſt q̄z motus discipline & deceptōnis dī ſci in p̄traria. q̄ ſicut acceptio ſcie dupl̄ dī ſci etiā deceptōis acceptio. ſez q̄ vtrūq̄ accipit̄ p̄ ſeip̄m & p̄ alterū. ſcīa em̄ dupl̄ ac quirit̄. vno mō p̄ ſeip̄m inueniōem. & ſic opponiſ ei q̄d eſcipi a ſeip̄o. Alio mō acq̄ris ſcīa ab alio per doctrinā. & illi opponiſ decipi ab alio. q̄ decipi ab alio nō accipit̄ ſcīa ab eo. In moſibz mūdi phus ſic oſtendit. quia motus q̄ eſt ſurſum contrariatur ei qui eſt de orſum. quia ſurſum & de orſum contrariatur ſunt in longitudine. & motus qui eſt ad dextram contrariatur ei qui eſt ad ſinistrā. quia dextrā & ſinistrā contraria ſunt in latitudine. & motus qui eſt ante contrariatur ei qui eſt retro. eo q̄ ſunt contraria in altitudine ſue in profunditate. & ſic patet omnem motum qui eſt ex contrario in contrarium eſſe contrarium illi qui eſt ex p̄trario in p̄trarium.

Qui aut̄ eſt in p̄trariū ſoli nō eſt mot⁹ h̄z mutatio. vt fieri albū nō ex q̄dāz eſt. q̄bz aut̄ nō eſt p̄trariū qui eſt ex ip̄o ei q̄ eſt in ip̄m mutatio cōtraria eſt. vñ ḡnacō corruptiō p̄traria eſt. & re-motio acceptiō. He aut̄ mutaciōes q̄dē. mot⁹ autem non ſunt.

Nic phs oſtendit q̄ ſumis p̄trarietas in mutatiōibus ſubalbī. in quibz p̄traria nō regiunt̄ p̄trarietas. ſed ſumēter dīces. q̄ p̄trarietas in illis ſumis penes p̄mū modum ita q̄ mutatio q̄ eſt ex ip̄o p̄traria ſic ei q̄ eſt ad ip̄m. & ſic generatio & corruptiō ſic ſic ſumis ſumēter mutatiōes. & generalē ſic acceptio forme eſt p̄traria remoſi forme. & ita remoſi opponiſ acceptiōi forme. He eſt mutaciōes nō ſic de ſubieſto in ſubieſtu. ſed ſoli ſunt in ſubieſtu. aut ſolum ex ſubieſto. nā nō eſſe q̄d eſt terminus a quo generatiois eſt & ad quē corruptiōis nō appellatur ſubieſtu. q̄ non eſt affirmatiue acceptum

Qui aut̄ vt in mediū motus ſunt. q̄busdā p̄trarioz eſt mediū tanq̄z in p̄traria q̄dāmō ponēdi ſunt. ſicut em̄ p̄trario vtū medio mot⁹ in vtrūq̄ vtrūq̄ vtrūq̄. vt ex fuſco q̄dē in albū tanq̄z ex nigro. & ex albo in fuſcu ſtanq̄z in nigru. ex nigro aut̄ in fuſcu ſtanq̄z in albū. fuſcu ſtanq̄z mediū. aut̄ ad vtrūq̄ dī quodā mō vtrūq̄ vtrūq̄ ſicut dīm̄ e p̄. Mot⁹ q̄dē iḡſ motui p̄trari⁹ eſt ſic q̄ eſt ex p̄trario in p̄trariū ei q̄ eſt ex p̄trario in p̄trariū

Physitorum.

Nic p̄hs remouet vnā obiectiōne que est de motib⁹ qui sunt de medio ad extreū. aut ecōuerso de extreū ad mediū. i.g. nō sp̄ est motus de contrario in contrariū. Ad istā dicit p̄hs. q̄ motus q̄ terminant ad mediū. q̄ dāmō ad contrariū terminant. sicut mot⁹ qui est ex fusco i albi est quasi esset ex nigro. Nā ex fusco nō est mot⁹ i albi nisi in cōtrariū h̄z aliqd. denigro. et ex albo est motus i fusco cum tanq̄ in nigri. q̄ motus qui, peedit in qdēcū međii aur mediū in extreū vtrū medio sicuti contrario. q̄a mediū i parū ad extrema quodāmō contrariū extreū sicut patuit in principio huius q̄nti. i.g. motus ē contrarius motui ei q̄ ē ex contrario in contrariū. vt p̄ius dcm̄ est. Ut quibus p̄z. q̄ in motibus repertis contrarietas s̄m̄ analogam. p̄mo ei et p̄ principaliter illi mot⁹ sunt contrarii qui sunt de contrario in contrarium. vt motus ab albo in nigri et contra. scđ illi mot⁹ sunt contrarii qui sunt a medijs ad extremitatē. vt de fusco in nigri et de fusco in albū tertio. illi mot⁹ sunt contrarii q̄ sunt ex contrariis in media. vt mot⁹ ex albo in fusco et ex nigro in fusco. quarto illi mot⁹ sunt contrarii qui sunt ex medijs in media sicut motus a fusco in blauum.

Quoniā aut̄ motui non solū videt esse mot⁹ contrariis. sed et quies. hoc determinandū est. simpliciter qdē contrarius ē motus motui. Opponitur aut̄ et quies priuatio em̄ est. Est aut̄ sic q̄ priuatio contraria dicitur.

Ista est tertia pars huius capiti in qua p̄hs ostendit q̄ nō solū motus contraria motui sed etiā mot⁹ contrariatur quieti. simpliciter tñ et absolute contraria motus motui. et quies opponitur motui quodāmō p̄ h̄. et quies ē priuatio motus. q̄ contrariis aliqd p̄cipue in p̄habitu p̄ priuatio dī contraria forme. q̄ dcm̄ est in primo q̄ materia nunq̄ motui subiectis nisi subiectis priuationi et s̄m̄ q̄ priuatio radicaf in forma contraria ex qua est motus. et iō priuatio est contraria motui nō simpliciter sed quodāmodo. Que ei simili sunt contraria sunt duo actus sp̄e differentes in uno genere exp̄tes. s̄ motus nō est act⁹ pur⁹ h̄ di minimis et pōne p̄mixtus. et ideo contraria eidē cui contraria act⁹ ad quē vadit motus. sicut via ad op̄lemetum. et iō cū quies ad quā est mot⁹ aliqd est motus contraria ei ex quo est motus. mot⁹ opponit eidem et ecōuerso.

Qualis aut̄ qualis vt est ei qui s̄m̄ locū q̄ s̄m̄ locū hoc non dicit simplr. Utru em̄ cui q̄ est hic mansiōni qui est ex hoc aut qui ē in hoc motus opponit. Manifestū i.g. est quoniā in duob⁹ motus subiectis est. Hic quidē qui ex hoc in contrariū q̄ est in hoc quies huic aut q̄ ex contrario in hoc q̄ in contrario quies.

Nic p̄hs oñt qualis quies contraria motui. Ans. q̄es i termino a q̄ aut quies in timino ad quē q̄n̄ s̄z motus est p̄plet⁹ vt in motu denigratiōis ē quies q̄fuit ab albo et in termino eiusdē mot⁹ est q̄es sub nigro. Ut ad soluendū istā q̄stionē cōcē est resumere q̄d habitū est. s. q̄ motus sp̄ est in duob⁹ subiectis extrib⁹ cū sit ex subiecto in subiectū. et sic dōm̄ est ad dubitatōnem motā. q̄ motui nō opponit q̄libz q̄es s̄z aliqd q̄es opponit aliqui motui et sic quies q̄ est in timino a q̄ contraria motui q̄ est ab illo termino a quo in oppositū terminū ad quē. sicut q̄es in

Arestotelis

albo oponit contrarie denigratiōi q̄ est motus in nigredinem et sic motui nō contraria quies quā facit et ad quam cōredit mobile p̄ motui s̄z potius illa quā destruit et a qua recedit facit em̄ motus quiete in termino ad quē et destruit eā q̄ est in termino a quo. i.g. contraria illa q̄ recedit. et hec est illa ex qua est mot⁹ et nō illa ad quā est motus

Similāt et adiunīcē contrarie besunt. Et nāq̄ incōueniēs ē si motus qdā contrarij sunt. q̄tes aut̄ opposite nō sunt. Sūt aut̄ in oppositis hec q̄ in egritudine quies ei q̄ est in sanitate

Nic p̄hs ostendit p̄ candē rōem et ille quies contrarie sunt q̄mutuo expellit se inuicem ab eodem susceptibili. hoc est que sunt ex contrariis terminis. Nam incōueniēs est dicere q̄ motus habeant contrarietatem ad inuicem et nō quietes. Ut cū dicīt quietes sunt sibi contrarie. non quecūq̄ quies intelligitur esse contraria cuiuslibet. s̄z quietes q̄ sunt in contrariis sunt contrarie ad inuicē. sicut q̄es q̄ est in sanitate contraria est quieti q̄ est in egritudine

Motui aut̄ ei qui est ex sanitate in egritudine ei cū qui est ex egritudine in sanitatis irronabile. Qui em̄ in ipso motus est in quo stetit quietatio magis est. s̄m̄ q̄ accidit s̄l fieri motui. Ne cessē autem est aut hanc aut illam esse. nō em̄ que est in albedine quies. contraria est ei que est in sanitate.

Nic ostendit p̄hs q̄eadē quies contraria motui egrotationis qui est ex sanitate in egritudine. s̄z irronabile est si contraria illi motui qui est sanitatis q̄ est ex egritudine in sanitatis. q̄ motus qui est in ipm qd̄ ē quies h̄ illud in quo stetit pro quietante magis et p̄ficiente q̄ p̄ contrario. Nam nulla res stat in suo contrario nec accedit ad ipm nec p̄ficitur in ipo. sed potius aufugit ab ipo et corruptif ab eo. Nāc em̄ quietē ad quam est motus accidit silem̄ fieri ipsi motui. q̄ ex hoc est. q̄ motus est forma post formam aut vbi post vbi. motus ipē inducit quietas vlt̄mum. et ideo nō possunt habere ad inuicem contrarietē. Qū ergo motui egrotationis vna dicta p̄ quietū contrarietur. et non contrarietur ei illa q̄ est in egritudine ad quam motus vadit opter et contrarie illa q̄ est in sanitatis a qua recedit motus egrotationis. Necesse em̄ est q̄ contraria sunt eiusdem generis. prīmi et ideo quies in albedine nō contrariatur quieti in sanitatis. quia ambo p̄nt esse in uno susceptibili

Quib⁹ aut̄ nō sunt contraria horū mutatio quidē est opposita que est ex ipso ei q̄ est in ipm motus aut nō est vt que ex esse ei qui est in esse quies quidē horū nō est. mutatio at est. et sic quidē aliqd est; subiectū que inesse non mutatio ei q̄ est in nō esse contraria erit. Si vero nō est aliqd qd̄ nō est dubitabilis aliquis cui sit contraria. que est in esse non mutatio et quies est. Si autem hoc est aut non omnis quies motui contraria est aut generatio et corruptio mot⁹ sunt. Manifestū i.g. q̄ q̄es nō dicēda est. si nō est he motus. Simile aut̄ aliqd est et mutatio

Quintus

Liber

Lontraria autem est aut nulli aut ei que est non esse
aut corruptio. **H**ec enim ex ipsa genitatio aut in ipsam
Nicophs determinat de contrarietate quietis in mutationib;
di. q; in quibusdam generibus non sunt contraria ho-
rum, mutationes quidem sunt opposite. **I**s non contrarie. **I**s po-
tius hinc modum contradicuntur. et in talibus mutationes q; est ex
ipsa opponit mutationi que est in ipsum idem. **I**s tales mu-
tationes non sunt motus sicut mutatio q; est ex non esse oppo-
nit mutationi q; est in esse. sicut corruptio opponit generatioi
Sed priuatio hinc mutationis q; non est motus non aperte ob-
quies. sed appellari possunt immobilitas. talis enim mutationis
duplex est. s. q; se et per accidens. q; se quidem est subiecta in qua nul-
lus est motus. q; ibi non est ens in actu sed solu in potentia. ut
materia sicut sit in generatione et corruptione q; in subiecta est
per accidens aut q; per se quidem mutationis est ex contrario. per acci-
dentes aut ex priuatore. ut ex non albo fieri album. tunc enim per
se sit ex nigro aut medio cui accidit non albus esse et tunc est
aliquid subiectum non album. **S**ed q; si est aliquid subiectum ex q; est
mutationis tunc mutationis est vere contraria mutationi tunc q; dete-
rminata q; vere est quies. **Q**uoniam autem nihil constitutum est q; subiectum
sit subiectum. sicut in non esse substantie. tunc per aliq; dubita-
re cum sit contraria mutationis que est ex non esse. et virtus habeat
aliquam quietem oppositam sive contrariam. **S**i enim hoc concedatur
q; se habeat quietem. tunc sequitur alterum duorum inconvenientium
scilicet q; non ois quies motus contrarie. sed quedam contrariatur
mutationi q; non est motus. aut q; ois mutationis sit motus. et
tertiu generatio et corruptio sint motus. **I**s manifestum est. q;
talis immobilitas sive imutatio q; melius oblique non est
da esse quies. nisi generatio et corruptio dicatur esse motus.
Est igitur finis veritatem non quies sed aliquid sile queri. et ideo per
vocabi imutatio hoc est priuatio mutationis in eo q; ap-
plicatum natum est mutari. **E**t oportet dicere q; hec imutatio
aut nulli est contraria. aut dicetur contraria mutationi q; est in
non esse et mutationi q; est corruptio. **C**orruptio enim est ex i-
ntermutatione q; est in esse. et generatio q; opponit corruptioi
est in illam mutationem q; est in esse. ut ex predictis. **S**icut
generatio et corruptio opponuntur. sic opponuntur imuta-
tiones q; sunt in esse et in non esse. **O**stenditur sicut quies duplices
hinc opponuntur. una ad motum q; est ex ipsa. et altera ad quietem
oppositam. ita etiam imutatio opponit tamen mutationi que est ex
ipsa q; imutacioni q; est in opposito. **S**icut enim in naturis
alia finis esse accipiuntur. ita etiam quies accipit. **S**i at
quies finis esse accipiat et imutatio non solu est in ea intellectus
priuationis hinc intellectus nature quietantibus. et sic
habet nomine contrarietatis et mutationis accipit rationem oppo-
sitionis priuationis vel contradictionis.

Utq; motus perarrietur
motui et etiam quieti.

Et videſ primo q̄ nō motus p̄trariaſ motuſ non
quieta. qz tñ vñ uñ opponiſ **S**co aut quies termi
ad quē p̄trariaſ motuſ aut quies termina quo neutrū il
loz dñm est. igif. **N**ō primum qz terminus ad quem est p
fectio mot⁹ igif sibi no p̄tranaſ **A**ec scđm qz siue i mo
tu est termin⁹ ad quē ita et terminus a quo si ergo termi
ni ad quem non contrariaſ motuſ nec terminus a q.
Dertio due quietes ſunt priuationes. ſed priuationes
no p̄trariantur eo qz poſſunt ſielle in eodē z nō ſunt for
me poſitive. igif quies nō p̄trariaſ quieti. **I**n opposi
tum eſt phs in textu. **P**ro intellectu iſt⁹ questionis po
nitur duo diſcurſus quoꝝ maior primum eſt iſta.

Quinque sunt modi quibus imaginant motus
per terminorum contrariari. **D**inor. **L**u motus
sit de subiecto in subiectu. vera contrarietas mo-
tus sumit penes virus terminum. fm ordinem
tui contrarii. **C**onclusio. Igne motus et muta-
tio non habet contrarietatem eodem modo
Daior est proprio in textu. **D**inor proz. quod contrarietas est
terminos positivae entitatis. igne vera contrarietas sumit
penes repugnanciam virus terminum ordine econ-
uerso. 2 dicitur ordinem econuerso. quod si sumeret fm eundem ordinem
nem tem sequeres quod idem triarietis sunt quod diceres ex eo
quod motus est de subiecto in subiectu non oportet motu esse
de contrario in contrarii. et propris non on quod contrarietas mo-
tus atredat ex pre repugnacie virus terminum. quod in
oppositione relativa extrema etiam se habent sicut subiec-
tu et subiectu cum sint entia affirmatione designata. **A**d
hoc dicitur est. quod quia in opposit*ione* relativa extrema sint en-
tia positiva et cum ad relationem non est motus. tem ma-
nifeste relinquuntur cum motus sit de subiecto in subiectu et quod
de exposito in opposit*ione*. quod motus sit de contrario in contrarii
et propris relinquuntur. quod contrarietas habet repugnanciam pen-
tes virus terminum. **C**onclusio proz quod motus duobus
modis contrariantur primo penes contrarietatem virus ter-
minum ordinem econuerso. Secundo mon penes contrarietatem finio-
rum ad quas mutationes vere contrariantur secundum accessum et recel-
lum ab eodem termino in eudem finium. et hec loquendo de
mutationibus simpliciter et proprio. quod sunt ad subiectum. ut quod ex
aeris et non loquendo de mutationibus fm quod erit per acci-
dens. **N**am ille contrariantur penes contrarietatem terminorum ad
quos **M**aior secundum discursus est.

Quies in termino a quo motui qui recedit ab illo. contraria est quidam motus. Dic nos. Propter similitudinem motuum. finis quidem vero aut finis actionis agentis est. conclusio. Igitur motus non solus contraria est motui. sed etiam quidam quieti.

Paioz p^rz. q^r quies in sanitate contraria egrotantem
q^a sanitatem recedit. **T**o: notanter quies in termio a quo.
Non quies in termio ad quem non contraria motus sⁱ p^re/
cio motus et p^r motu p^rinue acquir^r. ut motus alterfacti
onis terminat ad albedinem quae cessat habefactio. Et mo-
tus contraria quieti. ut circa textu declaratur est **D**iv
noz p^rz. q^r quies est priuatio motus cui motus q^a dui e
aliq^m m^r miscet. motus em nō miscet motui. opponit aut^r
motus qui nō cuicunq^s sⁱ qui in finio ad quem q^r quies
in finio ad quem specificat et copler entitatē et naturā ip^r⁹
mot⁹. ita q^r quies in termio a quo contraria motui. q^r talis
nō p^r stare pfecte cū motu. **E**clusio est p^rhi in textu.

Ad obiecta i opposituz

Ad p̄mū dōm est. q̄ autoritas intelligit de illis quoniam
sunt qdāmō eadē. s̄z act⁹ pmix⁹ pōni qdāmō idē est cū
actu q̄ educit ex ipa. t sic q̄es ad quā rēdit mot⁹ ē aliquid
mot⁹ eiusdē t q̄ hoc q̄ sic sunt eiusdē nature eidē oppo-
nunt. **A**ut dōm est. q̄ in his que contrariant ex p̄nt
bene p̄nt vni esse plura contraria. s̄z tū hoc est in q̄ntum illa
plura ex p̄nti principiā rōem aliquius forme in qua p̄mo
fundat contrarietas mō motus t quies solū ex p̄nti contran-
tient rōe formarū contraria. **A**d secundū dōm est. q̄ non
est eadem rō termini a quo. t termini ad quem respicit
motus. q̄ terminū a quo abducitur in motu. t terminis

Physitorum

ad quē acq̄rit. ideo termin⁹ a q̄ p̄trariaſ ſip̄ t̄ nō termin⁹ nus ad quē. Ad tertium dōm est q̄ due quietes dupl̄ p̄n̄ p̄ſiderari. Uno in q̄zum dicit p̄uationē motus. et ſic nō p̄trariant. Alio mo in q̄zum fulciunt ſub terminis poſitiuſ ſic p̄trariant rōne ſuay forminat cū quib⁹ h̄c eſſe. Et iō p̄nr dōm eſt q̄ p̄traria vera p̄trarietate deſ noiaſe intrinſeca debent eſſe entia poſitiua. iam due q̄z res nō p̄trant denioſione intrinſeca. h̄ gratia terminorū ſub quibus fulciuntur.

Incidunt dubia quoꝝ

p̄mū ē An mot⁹ p̄trariet eo q̄ ſt̄ de p̄traria ſt̄ ſin coſtrarios termios. Et videt q̄ nō q̄ oia p̄traria ſt̄ ſorme p̄plete et p̄fecte. eo q̄ ſunt forme actiue et paſſiue in ſe. ſed duo motus nō ſunt forme p̄fecte. q̄a motus noiaſe formā que tendit de eſſe imperfecto ad eſſe p̄fectum. igleſ motus nō p̄trariant inter ſe. Sed oia p̄traria que p̄n̄ habere mediū p̄t fieri motus. ḡ ſi duo motus coſtrari eſt inter ip̄os p̄t eſſe mot⁹. et p̄ oīns motus erit motus qđ eſt improbatū ſupra. Soꝝ q̄ ſic. qm̄ aliqui motus ſunt p̄trari. ut nigrefactio et albefactio. Ad obiectū in opoſitū. Ad p̄mū dōm eſt. q̄ licet illa q̄ p̄rimo coſtrariat detet eſſe forme perfecte et p̄plete. nō tñ hoc opeſ de hiſ q̄ coſtrariant ex p̄nti ſicut ſunt motus. t̄ ſe. et ideo motus non ſunt entia in acu p̄fecto viꝝ tñ in acu ip̄fector et ille ſufficit ad p̄trarietatem. Ad ſe cūdū dōm eſt. q̄ inter duo coſtraria p̄fecta que h̄n̄ mediū potest fieri motus ſed qn̄ p̄trariant ex p̄nti et ip̄fec- te nō oportet in ip̄ſis eſſe motus.

Secūdum dubium eſt.

An ſufficiat i morib⁹ accipere coſtrarietate penes terminos ad q̄s. Soꝝ q̄ motus du pl̄ accipit. vno p̄ modū motus. et ſic oī ſumere p̄trarietate ex vro q̄ ſin. q̄ ſe rōne motus eſt eſſe de ſubiecto in ſubiectū et h̄ ex- plicite vel implicite. Alio mo accipit motus p̄ modū mutatōis. et tñc ſuſſicit p̄trarietas termioꝝ ad q̄s. Nam mutatio ſin q̄ h̄mōi nō h̄z in ſe p̄trarietatem terminorū. q̄vel eſt ex nō eſſe ad eſſe aut ab eſſe ad nō eſſe et hoc eſt qđ p̄ phs p̄mo huius q̄ materia p̄t facere mutatōinem p̄ alter coſtrariū. id eſt per vnu terminū poſitiuſ ad quē accedit et a quo recedit.

Tertium dubium eſt.

An duo motus ex p̄trarij terminis terminati ad vnu mediū ſint eiusdē ſp̄ci. Et videt q̄ non. q̄ ibi variat ſin diū ut p̄ alia et alia media trāſtit mot⁹. ut de albo ad rubē et de nigro ad rubē. Soꝝ q̄ ſic ſi ſint mot⁹ ſtinui et ſine inſtrupcio et ad idē mediū ſpecificū ſtinui eo q̄ p̄ri orū eadē poſa p̄uatōis grā cui? ſt̄ traſmutabili vni uoce ad candē formā mediū q̄ quidem poſa eſt habitus formalis gnis. p̄ximū ſub q̄ ambo ſtinuent. et p̄ qđ i vnu ſubiecto p̄mutabili poſiūt viciſſim. Ad obiectū i op- positiu dōm eſt. q̄ ſi vro q̄ ſin ſuerit coſtinu⁹ et non interrupitus p̄ acu p̄fecti alicui⁹ termini citra formam mediū de qua eſt ſeruo tñc vro ſin ſin via intermedia evna ſin formā. vroputa exitus eiusdē potentie talū coſtrario rum ad formā ſpecificam talis mediū

Quartum dubium eſt.

An quies ſit motus p̄fectio. Et videt q̄ nō. Nā il-

Arestotelis.

lud nō eſt mot⁹ p̄fectio qđ deſtruit motū et quo habito ceſſat motus ſic eſt de termino ad quē. igif Soꝝ q̄ ſic q̄ eſt finis motus nō coſumptōis q̄ ad horū aliqd mo- uetur. ut in termino quiescat. Ad obiectū in opoſitu ſin dōm eſt. licet motus deſtruit et ceſſet habitus termino ad quē quo ad modū eēndi ſin quē d̄ ſlux ſorme nō tñ ceſſat ſin eſſentia ſuā ex quo ſorma q̄ prius fuit i mo- tu et eſt imperfecta h̄z eſt p̄fectū in termino ad quē. Exem- pli gratia ut cū facia eſt calefactio aq̄ tñc in quiete calefa- ctois calor qui eſt eſſentialiter mot⁹ eſt ſimpli p̄fect⁹ ſi modū eſſendī calor ſub eſſe imperfecto quo modo d̄ ſi motus ceſſat in termino a ad quem

Dubitabit aut̄ aliqd quare in mutatōe qui- dem ſin locū ſunt. et ſin naturā et extra natu- rā et quietes et mot⁹. in alijs aut̄ nō. ut altera- tio. Hec qđe ſin naturā illa aut̄ extra naturaz. Nihil em̄ magis ſanatio aut̄ egrotatio ſin na- turā. aut̄ extra naturā. neq̄ dealbatio neq̄ de- nigratio. Similiter aut̄ eſt et in augmēto et de- cremēto neq̄ ad inuicē hi p̄trari aut̄ ſin natu- ram hi aut̄ extra naturā. Neq̄ augmentū aug- mento. Et in generatione vi et corruptiōe ea- dem rō eſt. Neq̄ generatio quidē ſin naturaz. corruptio aut̄ extra naturā. Senescere em̄ ſin na- turā eſt. neq̄ generatōem videm⁹ alia qđem ſin naturā. aliam vero extra naturam.

Iſtud eſt ſcdm caplī in quo Aresto mouet tria du- bia et ſin hoc iſtud caplī diuidiſ i tres p̄es Post qđ de- terminauit de oppōne mot⁹ ad motū et mot⁹ ad quietē. et quietis ad motū q̄ eſt oppō formalis et eſſentialis i ip̄is ſumpta penes formas eoz et iō p̄ſiderat eſt dignū eſt coſiderare de oppō eſſentiali q̄ ſumit penes mō ſoppositos i vna ſp̄e mutatōis. ſit ei mō ſoppositi naturale et violētē et delecrabile et triste. Oſt igif p̄mū. q̄re in mutatōe ſin locū ſint motus ſin naturā et extra naturā ſue violentē. Et ſit hetes tam ſin naturā q̄ extra naturā. et non in alijs morib⁹ eſt hec diuerſitas. Terra em̄ violenter et extra naturā quiescit ſurſum. ignis aut̄ extra naturam mouet deoſium et extra naturam quiescit deoſium In alteracione aut̄ nō ſic eſſe videt ut hec quidē ſin naturā ſit illa aut̄ ſit extra naturā. Nō em̄ p̄ dicere quare ſanatio magis ſit ſin naturā quā egroratio vel extra naturā Si militer at neq̄ dealbatio neq̄ denigratio. Silt at de aug- meto et decremēto. q̄ illi mot⁹ nō vident eſſe p̄trari ad in- uicē in hoc q̄ vnu ſin naturā ſit et alter extra naturā. In- gniatōe at et corruptōe eadē videt eſſe rō. Nō em̄ p̄ dicere q̄ generatio ſi ſin naturā. corruptio at extra naturā. q̄z corruptio ſin naturā eſt ſenescere et ois corruptio eſt p̄ modū ſenecturis. Neq̄ in eadē ſp̄e mutatōis videt hec oppō. ut ſez gniatōe vna ſit ſin naturā et altera ſit extran- turā. Et eñorādū ſin venerabilē dōm. Alter. q̄ rō dubi- tatōis oris ex cōpartē mouētis ad mobile. q̄ ſi motulo cali naturale mouēt inſluſt mobili ſormā ſuā. et q̄ ſit dac ei de forma tantū dat ei de cōſequentiis ſormā q̄ ſt̄ mo- tus et locus. Mouēt ſit violētē nō dat formā et iō cogit ad motū extraneū et ad locū extraneū. Sz in oīb alijs mutatōib⁹ et morib⁹ mouēt ſiximū eſt intra. et q̄ ſit intra eſt videt eſſe naturale et ideo ſurgit dubitatio predica.

Ant si est q̄ violentia sit extra naturā tūc et corruptio erit corruptioni contraria que violentia ut que extra naturā ei que fīm naturā Ergo nature et generationes quedā sunt violente et nō fatate quibus contrarie sunt que sunt fīm naturam. Et augmenta sunt violenta et decremēta ut augmēta que velociter ppter alimentum pubescētū sunt et tricōra cito adaucta et nō cōstricta. In alteratione aut̄ qualiter aut̄ simpliciter. Erūt em̄ alie quidē violente alie vero naturales ut dimissi nō in creticis diebus aliū autē in creticis; aliū quidē extra naturam alterant̄ aliū vero fīm naturam.

Nic p̄hs soluit predictū dubiū p̄ interēptōem hoc ē p̄ negationē. q̄ in alijs motib⁹ rep̄t̄ contrarietas penes naturale et violentū q̄ quis exp̄ressius reperiat in motu locali. et vt ista solutio clare habeat. Scindū est q̄ naturale & dupliciter. s. fīm pfectā rōem naturalis & fīm diminutā rōem naturalis. Naturale fīm pfectā rōem naturalis est qđ est a principio intrinseco mouente p̄ se & nō p̄ accēs fīm ordinariem quo natura p̄icularis p̄iuncta movente a natura vniuersali nō p̄iuncta que est in celo & stellis naturā p̄iculari oīs rei ordinariantis. Naturale ē fīm diminutā rōem naturalis est qđ deficit in aliquo mēbro istius definitiōis sc̄z q̄ aut̄ est fīm inferiorez naturam et nō fīm superiorē. aut̄ exōuerso. aut̄ q̄ est a natura movente p̄ aliqd accēs. aut̄ q̄ natura impedit p̄ aliqd accēdens. Similis etiā in naturale dicit̄ dupliciter. aut̄ em̄ & innaturale. oppositū principiō intrinseco fīm oīa illa q̄by ordinat̄ acū tam in superiorib⁹ & in inferiorib⁹ & hoc est violentia simpliciter. q̄ ad talē acū nihil oīo coopersat id qđ violentiam patif sicut mor⁹ lapidis sursum. Aut̄ est in naturale q̄ priuatū aliquo principiorū dictorū et hoc est idē cū naturali fīm diminutā rōem naturalis fīm subiectū licet fīm rōem differat ab ipso. Et hoc in naturale nō est violentiū oīo s̄ est p̄ter naturā et hoc inuenitur in oīib⁹ motib⁹ & mutationib⁹. Istez iḡt̄ suppositis probat p̄hs inductiō q̄ in alijs morib⁹ a motu locali rep̄t̄ contrarietas penes naturale et violentū. Nam corruptio vna bene p̄traria alteri per hoc q̄ vna est naturalis et alia ē extra naturā. q̄ id qđ violenter est ē extra naturā. qđā aut̄ corruptio est violēta ut imperfectio qđā naturalis ut senectus. Quedā etiā generationes quoūdam sunt violēta et quoūdā nō violēta q̄ modū p̄trarietas h̄it̄ ad eas q̄ sunt fīm naturā. Silt & augmenta violentia sunt sicut illa quib⁹ iuuenes pubescētes veloci ter augentur q̄ sunt carnis spongeis nō cōdensate p̄f̄ calorem velociter dissoluentē et nō p̄sumentē humānum nutrimentale. Quius sile est in seminib⁹ q̄ pullulant in aquis. Illa em̄ ppter hūidū aqueū qđ ē delectabile mul̄tum cito augent̄ in latū & sunt rare sube & hec vocantur ab Aresto. tricōra cito adaucta et nō p̄stricta. Et q̄ are stoteles vocat tricōra arabes vocat semē luxuriosū cui⁹ hūiditas defluit et nō p̄densat eo q̄ hūidū sup̄flui non plūm̄t̄ in talib⁹ ppter caloris debilitatē. Et hec est etiā tō quare mulieres cūtius augēt̄ et hūidū carni laxā rece p̄tinā multaz. sup̄fluitatū q̄s a mēbris eaz̄ non expellit virtus debilis q̄ est in eis. Silt in alterarib⁹ est q̄ qđā sunt naturales et qđā violentē. Et hoc est vidēre in his q̄

alterant̄ ad sanitatem in febre acuta aut̄ in febre alia qđā em̄ alterantur in die non p̄grua. que non est dies crīsīs quando nec tempus est q̄ humor moueat̄ nec natura iuuatur a respectu oportuno celestū. Et est illa alteratio ppter aliqd accidens febris et materia faceta. ideo plērūq̄ terminat̄ ad malū illi em̄ alterant̄ alteratione q̄ est ex̄trā naturam. aliū aut̄ alterant̄ dieb⁹ p̄grua morū aut̄ di gestione hūoris fīm p̄grua respectu superiorū et sunt q̄ alterant̄ fīm naturā. et ideo tales alteratoēs sine casis q̄ fūt̄ in dieb⁹ creticis sunt bone. quia ut in plurimū ter̄ minantur ad bonum.

Erit̄ iūḡ corruptōnes p̄trarie ad inīcēnō generatiōi. & qđ prohibet. estēm̄ sic. Et nāq̄ si hec quidē dulcis. illa vero tristis est. quare nō simpliciter corruptōni corruptio contraria est. sed hec quidē hīm̄ alia vero hīm̄ barū est.

Nic p̄hs remouet vñā obiectōem q̄ est ista Nōt̄ aliquae generatiōes fīm naturā et aliq̄ extra naturā. q̄ si sic tunc vñā multa essent opposita. Nam corruptōes s̄ p̄trarie ad inīcēm̄ et etiā p̄trariant̄ generatiōib⁹ Ad il lam obiectōem resp̄der p̄hs q̄ nō est incōuenies vñā opponi multis fīm diuersas rōes. q̄ generatio et cornp̄tio opponunt̄ fīm rōem generis. sed corruptio opponi corruptōni fīm rōem sp̄i sicut corruptio tristis opponi tur corruptōni dulci & generatio tristis ḡnatiōni dulci. Ex p̄dictis iḡt̄ p̄stat oppositōem istā esse in motib⁹ et mutarib⁹ oīib⁹. Et est oppositio nō substantialis s̄ penes modū accepta. q̄ nō simpliciter corruptio corruptōi est p̄traria. sed modus vñi⁹ est p̄trariū mō alteri⁹. q̄ fīm hos modos hec quidē est hīm̄ alia vero alteriusmodi

Ommino qđē iḡt̄ p̄trariū motus et quietis dicto mō sunt ut qui est sursum ei q̄ est deorsuz loci em̄ p̄trarietas he sunt. Ferū aut̄ sursum q̄dem motū natura ignis. deorsum vero terra. & p̄trarie ip̄oz loci mutatōes sunt ignis aut̄ sursum qđē natura. deorsum aut̄ extra naturā. Et p̄trarius est qui est fīm naturā ip̄ius ei q̄ est extra naturā. et q̄tis at̄ silt. Que nāq̄ est sursum quies qui est desup̄ deorsum motui p̄traria est sit aut̄ terre. illa quies extra naturā motus aut̄ hic fīm naturā. quare motui quies p̄traria q̄ ē extra naturā ei q̄ est fīm naturā eiusdē. Et motus em̄ eiusdē p̄trarius sic est alia qđē et fīm naturā ip̄oz erit sursum aut̄ deorsuz alia at̄ extra naturā. **N**ic p̄hs ponit principale qđ intēdebat in dubio moto. sc̄z q̄ motus & quies nō solū opponunt̄ penes timēnos. ut supra dictū est s̄ etiā fīm naturā et extra naturā hoc est fīm naturale et violentū. Dicit iḡt̄ p̄hs q̄ nō solū ḡnatio p̄tria & ḡnatio & corruptō corruptrōi penes naturā et violentū. s̄ oīo h̄ est v̄l̄ oīs mor⁹ & quies s̄ h̄ mō p̄traria. Et hoc patet in morib⁹ localib⁹ in quibus magis appetit p̄trarietas. vnde qui est sursum p̄trariū est ei q̄ est deorsuz. qñ̄ est relatū ad idēmobile. hec ei s̄ p̄trarietas fīm locū. Ignis aut̄ naturalis motu suo fertur sursum. terra aut̄ suo motu naturaliter deorsum. et ip̄oz loci mutatōes sunt p̄trarie inētū sunt ad loci diffrētias p̄triaras. Et iō q̄ si referunt̄ istū mor⁹ ad idēmobile tūc h̄it̄ p̄trarietē p̄dī mōi q̄ vñ⁹ motū ē h̄z naturā & al-

Physicorum

extra naturā. Ignis igit̄ qui sursum mouet naturaliter deorsum at extra naturā. Nā ille morē q̄ est fin naturā ip̄i? nō tū in modo h̄z etiā in spē ad quā est motus p̄trarius est illi q̄ est extra naturam. qz sursum et deorsum fin spēm sunt p̄traria. Ocontrarietas igit̄ illa q̄ est penes mōs sumpta fin q̄s vnius est fin naturā et alter extra naturā non tantū iuuenit in motib⁹ vnius spēi sed etiā in motib⁹ diuersis spē q̄i referunt ad idē mobile. Quietes autē motū silt oīo se h̄nt in opatōe ista siue sint quietes vni⁹ spēi siue sint quietes diuersaz spēz. Dicitū em̄ est supra q̄ quietes p̄traria est motui qui recedit ab ipsa. et hic est ille qui est desup in deorsum. qz si referuntur ad idē mobile. tūc illa q̄es q̄ est sursum sit terre extra naturā et motus q̄ est de sursum in deorsum sit ei fin naturā. ergo q̄es q̄ est extra naturam p̄tria est motui q̄ est fin naturā. q̄a in eis est duplex p̄trarietas. s. centialis et accentalis. qz in eis sunt diuersaz somaz p̄triarum centialiter et inceptu dñi p̄ naturale et in naturale p̄trariatur accentaliter siue fin modū. Et q̄ quietes illa motui sic dico p̄trariet p̄traz ex hoc q̄ talis duplex p̄trarietas fuit etiā inter motus diuersos in spē q̄ sunt sursum et deorsum q̄i referunt ad idē mobile. Lū ergo mot⁹ ad quietē aliquā sit eiusdē spēi siue forme ad quā vadit. habebit eandē p̄trarietate quietes in motu quā habuit motus ad motu. Silt autē est de quietib⁹ sibi inuicem respectu eiusdē p̄traris. Alia em̄ quietū fin naturā erit sursum et alia deorsum extra naturam si referant ad idē. Qpō ergo que ē penes modū centialē et extra naturaz in quietib⁹ nō est tū in quiete eiusdē spēi. sed etiā in quietib⁹ diuersis in spē ad idē relatis. H̄z dñā est in quietib⁹ fin locū. qz si opō accipiat in eis in quietib⁹ eiusdem spēi. optet q̄ quietes ad diuersa referant sicut due quietes deorsum vna erit naturalis terre et alia erit innaturalis igni. Lūz autē sumi h̄c opō in quietib⁹ diuersis spēi. tūc oporet q̄ ad idē referant si quietes terre sursum est innaturalis. deorsum autē natura lis h̄z in alijs nō est ita evidens hoc.

Habet autē dubitatiōem si est oīs quietis q̄ non s̄q generatio et hec ipsum stare. Manetis igit̄ extra naturā vt terre sursum erit generatio. Lū ergo ferebat sursum violentia stetit. Sed qd semp stat videt ferri velocius ad qd mouet que autē violentia est contrariū est. Non factum ergo quietes erit q̄escēs. Amplius videt stare aut oīo esse in ipsius locū ferri aut accidit sil. Nec p̄hs mouet scdm dubiū ex quo dñm est. q̄ q̄es violentia quieti naturali opponit. An cuiuslibet quietis q̄ nō s̄p̄ fuit sit aliqua generatio. hoc ē an quietes violentia generat sicut generatur quietes naturalis. et vocat p̄hs generationē quietis stare. vt terra d̄z sursum manere si sit generata sursum. Et p̄hs p̄mo arguit ad p̄t negari uam scđo arguit ad prem̄ affirmatiū. Tertio soluit ē. Quā p̄t p̄bat p̄hs sic. si quietis violentia est aliqua genera-
tio tūc sequeret q̄ motus p̄cedens talem quietē et q̄ quā acquirit illa quietes esset in fine velocior. qz quāto mobile magis accedit ad terminū tāto velocius mouet. igit̄ ter-
ra ascendens sursum tanto velocius ferit q̄nto magis ascē-
dit ad quietē sursum. h̄z hoc est falsum qm id qd violen-
tia ferit p̄trario mō se h̄z. q̄ quietes terre sursum non gnāt
p̄ motū terre sursum sicut quietes naturaliter generat p̄
motū naturalē q̄ intendit iuxta quietē. Si autē quietes illa-

Aristotelis.

fit p̄ motū tūc nō fit p̄ aliqd aliud. q̄a nihil facit quietes nisi motus. igit̄ terra erit quiescēs sursum violente. ita q̄ quietes eius qui nō s̄p̄ fuit nō est facta ab aliquo et hoc est inopinabile. qz oē qd nō s̄p̄ fuit sit ab aliqd qd est sue factiōnis p̄ncipiū et cā. Si autē dicat q̄ nō h̄z quietē separatam a motu suo tunc accidit simul vtrūq̄ p̄rie dici. s. q̄ mo-
uet in p̄p̄ū locū debitu sibi fin naturā. et nō in eis qui est extra naturā et quietē et hoc est magnū inconveniens qz nō p̄t sil quietē quietē nō naturali et moueri motu naturali cū illa sint p̄traria. Sequit̄ autē dñm inconveniens de eo q̄ posuit est stare q̄te nō naturali. si em̄ nō ponere tur stare tūc in infinitū mouerenſ violentia. et hoc est ab h̄rū dicere. Qz autē vera sint q̄dica sunt p̄baſ. qz mo-
tus naturalis p̄cessus. est in naturaz formā aut vbi et q̄tō magis p̄cedit tanto magis acquirit vigorē forme. et tunc simotus sit p̄nī formā naturalē oportet p̄cedere q̄ q̄tō magis acquirit formā tanto velocius et vigorō suis mouetur. et oīs motus naturalis q̄ pure naturalis est velocior est in fine q̄z in p̄ncipio aut medio et velocior est in medio q̄z in p̄ncipio. In motu autē violento ecōtra ē qm̄ oīs res q̄ violentiā mota aliquātūlū recedit a vigorē forme siue et ideo cū redit ad vigorē redit ad naturale motum. et cū p̄cedit in motu q̄nto plus p̄cedit in ipso tāto magis vigorat et tanto volocius mouet. Unū autē ges-
neret quietes post motū violentū et quare retardat in fine posterius dicendum est.

Habz at dubitatōem si p̄traria ē quietes q̄ est h̄z q̄ ē hic motui. cū ei moueat ex hoc aut rehiciat. Adhuc videtur habere qd abiectū est. quare si hec quietes contraria est ei qui huic est in contraria et rium motui sil erit p̄traria. Aut sic quietē fin q̄ adhuc manet. Dño autē eius qd mouet aliud qdē ibi aliud autē est in quod mutat. Unū et magis motus motui. p̄trarius est q̄z quietes

Hic p̄hs ponit tertū dubiū. An in motu p̄traria sint simul ex quo iam dicitū est. q̄ quietes que est hic. in aliquo p̄traria est motui qui est h̄c siue ex illo codē. qz si sic dicitū est videat sequi inconveniens. qz qm̄ aliqd mouetur nō statim abicit terminū a quo h̄z aliqd retinet de illo. Nā si in toto abicit terminū a quo tūc nō esset ampliū mo-
tus sed quietes. vt qm̄ aliqd abicit siue separa a nigro habz adhuc aliqd nigri. qz si in toto esset separū a nigro. iaz quieteret in albo. Si ergo cōcedatur q̄ hec quietes con-
traria est illi motui qui est ex ipso oportet q̄ simul in eo/ dem sint p̄traria. cū illud in quo fuit quietes adhuc rema-
net i mobili. qm̄ est in motu. Et istud tertū dubiū p̄hs p̄mo soluit dicens. qz illud qd mouet ex aliquo sic. hoc est quodāmodo quietē et quodāmodo mouetur et nō sum p̄p̄. Univeraliter em̄ loquendo de oīo qd mouetur hoc est de omni mobili qd nō mouetur nisi in intermedia duorū extremitatū ita q̄ aliqd eius sit ibi vbi fuit q̄es ex qua est motus. et aliqd eius ibi vbi est quietes post motum. hoc est omne mobile primū est in termino a quo et p̄t in termino ad quem. quia cū dicitur q̄ aliqd est ei⁹ ibi et aliqd alibi sicut cum dicitur primū est h̄c et primū est ibi non intelligitur de parte et p̄t eius quod mouetur. qz tunc oportet q̄ vna pars eius quietes et et aliter mouere. h̄z intelligit q̄ fin aliqd siue fin vna p̄t ē in termino ad quē et fin alia ē finio a q̄. qz hec diuersē pres-

Quintus

nō sunt eius quod mouetur sed formatū aut ubi inter q̄ est motus. qz cuz motus sit in intermedio. vt declaratū ē supra. et ome intermediu p̄tū est vnius extremi z p̄tū est alterius extremi. necessariuz est q̄ id quod mouetur sp dū mouet sic p̄tū in eo a quo et p̄tū in eo ad quē est mot. et sic p̄traria nō s̄t̄ simpliciter in eodem. qz h̄ eff̄ incōueniens. p̄t̄ tñ bne esse in eodē fm̄ esse remissuz et fm̄ quid. Et p̄hs correlative infert q̄ motus magis cōtrariatur motui q̄s quies motui. qz duo contrarij mot⁹ nullo modo sunt in eodem. qz retardarēt et impedirent seipsoz. quies autē cum contrario motu in eodem non impedit ipsum.

Dubitabit aut̄ utiq̄ quis et de stare. si et q̄ cūq̄ preter naturam motus. his ē quies oppo sita si qdē igitur nō erit incōueniens manet em̄ violentia. quare quiescens aliquid erit nō sp̄ si ue fieri. Sed palam qd̄ erit. sicut em̄ mouetur preter naturā et quiescit utiq̄ aliquid p̄ter naturā. Nic p̄hs soluit scđm dubiū prius motū. An mot⁹ unnaturalis. hoc est violentus aliquā haber quietē sibi op posicā. qz ex prehabitū videt irronale. si nullā habeat quietem opposicā. qz si nullā habeat quiete ab ipso motu generata. tūc sp̄ remanebit violentia et nūc veniet ip se mot⁹ ad statū. cū q̄es ab eo nulla generet. Manifestū est igit̄ q̄ talib⁹ motib⁹ opponit aliquid q̄es. Id ei qd̄ extra naturā mouet ad aliquā locū etiā extra naturā h̄ q̄sce re in eodē loco. p̄ter qd̄ dōm est. q̄ motus violenti sur sum et quies sursum nō sunt p̄trari sibi ad inuicē. h̄ ter̄ re q̄ sic violente mouet et quiescit et q̄ quies illa generat ab eodē. a quo generat motus. a violentia videlicet.

Qm̄ aut̄ est in quibusdā motus fm̄ naturā et preter naturā. puta ignis qui sursum fm̄ na turā. qui aut̄ deorsum p̄ter naturā. Utrū autē hic p̄trarius. aut qui terre. Fer̄ em̄ hec fm̄ na turā deorsum aut palā. qz ambo. sed nō eodem modo. sed q̄cqd̄ fm̄ naturā existentis ei⁹ autē qui sursum ignis eius q̄ deorsuz et fm̄ naturā existens p̄ter naturā existenti. similiter aut̄ et in mansionib⁹. Forte aut̄ quieti motus aliquatenus opponit. Lūcī moueat ex hoc et abiūciat ad hoc videt habere qd̄ abiūci. q̄re si ipā q̄es contraria ei que huic in cōtrariū motui simul existant contraria. si aliquatenus quiescit aut adhuc manet. Totaliter autem eius quod mouetur hoc quidem ibi hoc autē in qd̄ mutatur propter qd̄ et magis motus motui cōtrarium q̄s quies. Quis quidē igit̄ motus simpliciter vnuis dictum est et de motu qdē et quiete qnō uterq; vnuis et qui cōtrarij quibusdā dcm̄ est.

Nic p̄hs ad declarandū p̄mū dubiū. mouet vnuis aliud dubiū ex quo eīn oē qd̄ mouetur motu recto fm̄ naturā habet etiā aliquā motum oppositū illi extra na turā. vt patet latius in libro de celo et mundo. vt ignis

Liber

sursum naturaliter motus extra naturā mouet inferius. Igitur force aliquis dubitabit. An motui naturali sur sum p̄trarie motus ignis violentus deorsum. vel mot⁹ naturalis terre deorsum. Ad hoc respōder p̄hs q̄ ambo motus p̄trarianf h̄z nō eodē mō. qz motus naturalis vnius ad motū naturalē alterius. naturalē et essentialez h̄z oppositōez q̄ sunt penes terminos motū opositos. Et cū hoc motus ignis sursum opponit motui eiusdem extra naturā deorsum. Et eodē mō dōm est de p̄trarie tate quietū. et p̄ hūc duplē motu etiā quies est opposita motui et quies etiā dōm̄. qz mot⁹ oponit quieti aliquid et no p̄fecte si oponit motui qz mot⁹ oponit motui p̄trarie. et quieti privatiue. Et subiungit p̄hs qnō motus sit vnuis simpliciter et quo nō. et qnō p̄trariatur motui et quo quieti patuit plane ex dictis.

Vtr̄ in omni motuū genere sit p̄trarietas penes violentū et naturale.

Et videt primo q̄ non. Nam ois alteratio et augmen tatio sunt naturaliter. q̄ nullā est violenta. Ans p̄bas. qz motus q̄ sit a principio intrinseco cōferente vim passo dūm̄ nō sit aialis est naturalis. ois aut̄ motus alterarij onis et augmentationis sit ab aliquo p̄ncipio intrinseco vim cōferente passo. igit̄ in oī genere motuū nō est p̄trarietas penes violentum et naturale. Scđo. ois genera tio est ad esse rei et per sequens ois generatio est natu ralis. et ois corruptio est p̄ter naturam qz est ad nō ee rei. qz vt dicit in de celo mōs et senectus h̄z sunt p̄ter na turā. igit̄ in oī spē motus nō est reperibile violentū et na turale. Confirmat. generatio et corruptio p̄trariantur ergo si due corruptōes cōtrariant̄ penes violentū et na turale. tunc sequitur q̄ vni erunt plura cōtraria hoc incōuenientē. igit̄ Tertio vnuisq̄s sit vti aptum natu re est fieri. igit̄ nihil sit violentē. In oppositu est p̄hs in textu. Et p̄ intellectu istius questionis ponuntur duo dis cursus. Quoꝝ maior; p̄mū est ista

Violentia est p̄ticulari nature contraria

Minor Sicut natura est p̄ncipiū mouendi intrinsecū ita qd̄ est a principio extrinseco non conferente vim passo dicitur violentū

Conclusio. Igitur cū p̄tingat naturalia pati ab extrinsecis p̄trarijs naturale et violentum reperiunt̄ in singulis motuū generib⁹.

Maior patet. qz violentia est nature impeditiva. igit̄ est sibi repugnans et contraria. eo modo quo est prohibitiū actōis alterius aut motuū eius p̄trari nature suā inclinationē dicit sibi p̄trariū. Nō detet aut violentia h̄c intelligi p̄traria nature in genere sed in spē. vt mot⁹ naturalis deorsum hatet sibi opositum motum eiusdem sursum q̄ tamē motus sursum et deorsum cōueniunt ge nere et fm̄ generalē rōem mobilis nō repugnat sibi q̄ cunq̄ motus. sed vt est mobile habēs naturam ralē repugnat sibi motus talis. Et dicit nature p̄ticulari qz natu re in corpib⁹ celestib⁹ nihil iuenitur p̄trariū. **Minor** quo ad p̄mū eius prem̄ p̄z per Aretio. scđo p̄hīcōp̄ ex defi nitione nature. Et quo ad secundam eius prem̄ p̄z p̄ eūdem tertio ethicorū dicentē q̄ violentum est qd̄ sit a p̄ncipio extrinseco nō cōferente vim passo in qua quidē